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Geachte heer Almunia, 

 

Door middel van deze brief wil ik u de reactie doen toekomen van de Nederlandse 

regering op uw besluit met dienstige maatregelen betreffende de belastingplicht 

overheidsbedrijven die 2 mei jongstleden door de Commissie zijn aangenomen. 

Hierin wordt het volgende vermeld: 

 

“(85) In het licht van het bovenstaande is de Commissie van oordeel dat 

Nederland dienstige maatregelen moet nemen om de bestaande 

belastingvrijstelling voor overheidsbedrijven af te schaffen en ervoor te zorgen dat 

voor overheidsbedrijven die economische activiteiten uitoefenen – in de zin van het 

EU-recht – dezelfde regeling inzake vennootschapsbelasting geldt als voor private 

ondernemingen. Deze kwestie zou op zeer toereikende wijze worden aangepakt 

door de huidige vrijstelling van vennootschapsbelasting van zowel directe als 

indirecte bedrijven af te schaffen. Het afschaffen van de vrijstelling voor indirecte 

overheidsbedrijven alleen volstaat niet om de vastgestelde concurrentieproblemen 

aan te pakken tenzij door de Nederlandse autoriteiten kan worden gegarandeerd 

dat alle economische activiteiten – in de zin van het EU-recht – van 

overheidsbedrijven in gewone ondernemingen worden ondergebracht die aan 

vennootschapsbelasting onderworpen zijn. 

(86) De Nederlandse autoriteiten worden hierbij uitgenodigd om wetgeving vast te 

stellen die garandeert dat overheidsbedrijven die economische activiteiten 

uitoefenen op dezelfde wijze als private bedrijven aan vennootschapsbelasting 

zullen worden onderworpen. Deze wetgeving zal binnen een termijn van 18 

maanden vanaf de ontvangst van dit besluit moeten worden vastgesteld en 

uiterlijk in het daaropvolgende belastingjaar in werking moeten treden”.  
 

De Nederlandse regering is voornemens, onder voorbehoud van parlementaire 

goedkeuring, om binnen een termijn van 18 maanden wetgeving vast te stellen die 

erop gericht is dat overheidsbedrijven die economische activiteiten uitoefenen op 

dezelfde wijze als private bedrijven aan vennootschapsbelasting zullen worden 

onderworpen. Deze wetgeving zal uiterlijk in het daaropvolgende belastingjaar in 

werking treden. Dit betekent concreet dat de wetgeving per 1 januari 2015 tot wet 

zal worden verheven en de wet per 1 januari 2016 in werking zal treden. 

 

Graag blijf ik met u in gesprek over de vormgeving van de wetgeving. 

 
Ik hoop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.   

 

Hoogachtend, 

 

De staatssecretaris van Financiën, 

 

 

 

 

mr. drs. F.H.H. Weekers 

 


